
اقتصادی   5

رئیس اتحادیه لوازم خانگی تهران گفت که واحدهایی 
که اخیرا افزایش قیمت داشــتند، هنوز قیمت ها را به 
قبــل برنگردانده اند.به گزارش ایســنا، از اواخر دی ماه 
قیمت برخی محصولات لوازم خانگی ۱۰ تا ۱۵ درصد 
از ســوی شــرکت ها افزایش یافته و پیگیری ها نشان 
می دهد مجوزی برای این افزایش قیمت صادر نشــده 
اســت. تولیدکنندگان می گویند با وجود ارائه لیســت 
افزایش قیمت مواد اولیه، وزارت صمت هنوز با افزایش 
قیمت لــوازم خانگی موافقت نکرده اســت. در مقابل 
ســخنگوی وزارت صمت دربــاره افزایش قیمت اخیر 
شرکت های لوازم خانگی گفته که مواد اولیه این صنعت 
افزایش نیافته و بیشتر صنایع تولیدکننده لوازم خانگی، 
لوازم خط تولیدشــان را برای پنج ماه آینده با نرخ ارز 
قبلی خریده اند، بنابراین نیازی به افزایش قیمت وجود 
ندارد. موضوعــی که تولیدکنندگان آن را رد کردند.در 
نهایت هفته گذشته حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان 

حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، درباره نتیجه 
این درخواســت ها پاسخ روشنی نداد و به توضیح روند 
اعمال قیمت های جدید اکتفا کرد.  او همچنین تاکید 
کرد که معاونت ســرمایه ای سازمان حمایت واحدهای 
که بدون مجــوز افزایش قیمت دادند را احضار کرده و 
به آن ها تذکر داده و این واحدها مکلف شدند قیمت ها 
را برگردانند.ایســنا برای پیگیری این موضوع به سراغ 
رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی تهران رفت. 
اکبر پازوکی در این رابطه در گفت وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه فقط چند شرکت قیمت ها را افزایش داده بودند 
و این موضوع مربوط به همه شــرکت ها نیست، اظهار 
کرد: هنوز هیچ کدام از این شرکت ها قیمت های خود را 
برنگردانده اند.وی افزود: البته سازمان حمایت افزایش و 
برگشت قیمت را رصد می کند. اما مشاهدات در سطح 
عرضه نشــان می دهد قیمت محصولاتــی که افزایش 

قیمت داشتند تغییر نکرده  است. 

بازار پیش فروش متراژهایی از یک آپارتمان به چند 
نفر در تهران گرم شده و این نوع معاملات عمدتا توسط 

تعاونی ها در منطقه ۲۲ انجام می شود. 
در ایــن فرآیند افــرادی که قادر به خرید شــش 
دانگ یک آپارتمان نیســتند، برای حفظ ارزش پول و 
سرمایه گذاری در بازار مسکن، سهام خریداری می کنند.
به گزارش ایســنا، با کاهش توان متقاضیان به تدریج 
تقاضا برای پیش خرید متراژ مشخصی از یک آپارتمان 
افزایش یافته است. فروش سهام پروژه های مسکونی از 
سوی تعاونی ها و ســازندگان سال هاست که در کشور 
اجرا می شود اما تا قبل از نوسانات سال های اخیر رونق 
چندانی نداشت. ســازندگان از طریق واگذاری امتیاز 
متراژهای مشخصی از پروژه های مسکونی و تجاری خود 
به افراد مختلف، نقدینگی لازم را برای تکمیل طرح ها 
جذب می کنند.در بین آگهی های منطقه ۲۲ تعداد قابل 
توجهی آگهی فروش ســهام مســکن دیده می شود. با 

توجه به متراژ بالای واحدهای مســکونی این منطقه و 
عدم تناســب توان خرید متقاضیان با نرخ های موجود، 
برخی از پروژه ها به صورت متری به فروش می رســد. 
مکانیزم معاملات بدین صورت است که متراژ مشخصی 
از واحد مسکونی در قالب سهام عرضه می شود.به طور 
مثال یک واحد ۲۰۰ متری بــرای پیش فروش عرضه 
می شــود و چهار فرد مختلف هرکــدام ۵۰ متر از این 
واحد را به صورت ســهام خریــداری می کنند. قیمت 
تعیین شده معمولا پایین تر از نرخ های موجود در بازار 

است که البته به صورت علی الحساب تعیین می شود. 
در آینده ممکن است با ضرایبی درخصوص انتخاب 
طبقه، انشعابات، مشاعات و پارکینگ، قیمت آپارتمان 
مورد نظر افزایش یابد کــه متقاضی باید این اختلاف 
قیمت را بپــردازد. با تکمیل پروژه، هریک از چهار نفر 
می توانند سهام خود را از آپارتمان مدنظر با نرخ روز در 

بازار عرضه کنند.

رونق فروش متری مسکن در پایتختقیمت های لوازم خانگی هنوز برنگشته است
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مدیرانی که از افزایش نرخ ارز سود  می کنند
درشــرایطی که افزایش نرخ ارز مردم و دولت را با چالش هایی مواجه کرده و 
دولت تمام قوای خود را برای مدیریت بازار ارز به کار گرفته، برخی صادرکنندگان 
بزرگ مانند صنایع پتروشیمی و فولادی، سودهای کلانی بدون تغییر در کمیت 
و کیفیت تولیدشان می برند.به گزارش ایسنا، افزایش نرخ ارز در سال جاری مانند 
همه دوره هایی که قیمت دلار، یورو و به تبع آن سایر ارزها روند صعودی داشته 
اســت، سفره مردم را تحت تاثیر قرار می دهد و در شرایطی که دولت تمام توان 
خود را برای مدیریت بازار ارز به کار گرفته، به نظر می رسد مقاومت هایی از سوی 
دیگر بازار برای تداوم وضعیت فعلی وجود دارد. در این میان اندک کسانی هستند 
که از این افزایش نرخ و نوسانات ارزی سود می برند و نه تنها مانند مردم و دولت 
نگرانی بابت آن ندارند، بلکه از بالاتر رفتن قیمت ها خوشــحال می شوند!یکی از 
مواردی که همواره به عنوان عوامل تاثیرگذار بر بازار ارز ذکر شــده، بازگشت ارز 
صادراتی توسط تاجران و صادرکنندگان است. در این میان علاوه بر تجار خرد و 
کلان، بازیگران بسیار بزرگی در عرصه صادرات کشور هستند که می توانند بخش 
بزرگی از ارز مورد نیاز کشور را تامین کنند، این دسته از تجار بزرگ همان صنایع 
بزرگ مانند پتروشیمی ها، فولادی ها، مسی ها و دیگر صنایع بزرگ هستند که با 
توجه به حجم بالای صادراتی که دارند، افزایش نرخ ارز ســود هنگفتی به جیب 
آن ها وارد می کند و در حقیقت برنده اصلی تلاطم قیمت ارز به شــمار می روند.
شــاید به همین  دلیل است که در شرایط ارزی فعلی کشور، هماهنگی بازیگران 
بزرگ صنایع پتروشیمی و فولاد با بازیگران بزرگ بازار پولی و مالی کشور بسیار 
حیاتی است. البته اکثر این شرکت ها واگذار شده و به اصطلاح خصوصی شده اند 
یا خصولتی. در شرایط کنونی هر درصد افزایش نرخ تسعیر ارز یا افزایش قیمت 
آن، مســاوی با افزایش سود این شــرکت ها و مجموعه ها به همان میزان است.

آمارها نیز نشــان می دهد که در فاصله  ســال های ۱۳۹۸ تا ۱۳۹۹ و با افزایش 
قیمت بنزین و البته دلار در بازار، برخی پالایشــگاه ها و پتروشــیمی ها تا بیش 
از پنج برابر سودشــان بیشتر شد، فولادی ها تا ســه برابر و دیگر صنایع نیز در 
همین اندازه ها سود کردند اما این سود نه از افزایش تولید و نه از رشد اقتصادی 
بلکه تنها از محل بالارفتن نرخ ارز بود.به نظر می رســد در هفته های گذشــته 
ناهماهنگی هایی بین بازیگران بزرگ عرصه صادرات کشور و تامین ارز و عرضه به 
موقع آن در بازارهای مورد نظر بانک مرکزی را شاهد بوده ایم. در چنین شرایطی 
بانک مرکزی اختیارات ویژه ای از شورای هماهنگی اقتصادی گرفته که به گفته 
وزیر اقتصاد یکی از مفاد آن این اســت که همه صنایع کشــور حتی بخش های 
دولتی و زیرمجموعه های وزارت نفت، صمت و همه صادرکنندگان کشور به قواعد 
بانک مرکزی در این زمینه تمکین و همراهی کنند. اختیاراتی که شاید منجر به 
این شود که به زودی اصلاحاتی در بخش های مهم پتروشیمی و فولاد در راستای 
بهبود عملکرد صادراتی و تامین و عرضه به موقع ارزهای مورد نیاز کشــور آغاز 
شــود و تصمیمات جدی برای مدیرانی که نتوانند خود را با سیاست های دولت 
هماهنگ کنند، گرفته شــود. انتخاب افرادی  که توانایی هماهنگی با قوای سه 
گانه و نیز نهادهای قدرتمند اقتصادی کشور را دارند از نکات کلیدی مورد نظر در 
راه این اصلاحات است، دولت در ماجرای تغییر مدیرعامل ایران خودرو نشان داد 

که قصد مماشات در زمینه منافع ملی را با هیچ کس ندارد.

نیاز ۲۶ هزار میلیارد تومانی 
برای پروژه نیمه تمام بخش کشاورزی

معاون وزیر جهاد کشاورزی گفت: سرمایه گذاری در بخش کشاورزی بسیار 
ناچیز اســت؛ به طوری که تنها ســه دهم درصد از منابــع درآمدی محصولات 
کشاورزی برای بخش کشاورزی سرمایه گذاری می شود.به گزارش خبرنگار مهر، 
اولین کنگره ملی مراکز جهاد کشاورزی در حال برگزاری می شود. صفدر نیازی 
معاون وزیر جهاد کشاورزی درباره مشکلات کشاورزی گفت: سرمایه گذاری در 
بخش کشاورزی بسیار ناچیز اســت. به طوری که یک سوم یک درصد از منبع 
درامد محصولات کشــاورزی برای بخش کشاورزی سرمایه گذاری می شود.وی 
افزود: پروژه های نیمه تمام معضل دیگری اســت که به ۲۶ هزار میلیارد تومان 
منابع مالی نیاز است.این مقام مسئول در ادامه سخنان خود گفت: الگوی کشت 
دغدغه وزارت جهاد کشــاورزی بوده که برای کشــت محصول و میزان آن چند 
شاخص وجود دارد که نخستین آن »اسناد بالادستی« است که اعلام می شود چه 
محصولی و به چه میزان باید کشت شود. موضوع »امنیت غذایی« مسئله بعدی 
است که کشــت بعضی محصولات را با تمام مشکلات موجود ضروری می کند.

وی اضافــه کرد: خصوصیات اقلیمی، منابع پایه خاک، اقتصاد تولید، اقتصاد آب 
و اقتصاد انرژی است. 

مبادلات ایران و برزیل
 به بیش از ۴ میلیارد دلار رسید

سفیر برزیل در ایران گفت: در سال ۲۰۲۲ مبادلات تجاری بین ایران و برزیل 
به بیش از چهار میلیارد دلار رســید.به گزارش خبرنگار مهر، لودمار گونسالوس 
آگیلارنتو پیش از ظهر امروز ســه شــنبه در بازدید از پالایشــگاه و پتروشیمی 
آبادان در جمع خبرنگاران، میزان مبادلات ایران و برزیل در ســال ۲۰۲۱ را ۱.۲ 
میلیارد دلار عنوان کرد و افزود: در ســال ۲۰۲۲ این میزان با ۲ برابر افزایش به 
۴.۲ میلیارد دلار رسید.وی اظهار کرد: ضمن اینکه چنانچه تجارت غیر مستقیم 
را در نظر بگیریم مبادلات به بیش از هفت میلیارد دلار می رسد.سفیر برزیل در 
ایران گفت: با اعزام هیئت اقتصــادی و تجاری از ایران به برزیل می توان میزان 
مبادلات تجاری بین ۲ کشــور را افزایش داد.آگیلارنتو با اشــاره به ظرفیت های 
مهم پالایشــگاه و پتروشیمی آبادان گفت: یک تصور جدید در خصوص صنعت 
پالایشگاه و پتروشیمی در آبادان به دست آمد و با وجود سختی ها و تحریم ها اما 

تولیدات به شکل خوبی در حال انجام است.

صعود ۲۹ هزار واحدی شاخص بورس
طی معاملات روزگذشــته بازار سرمایه، شاخص کل بورس بیش از ۲۹ هزار 
واحد افزایش یافت و شــاخص کل فرابورس نیز توانســت وارد کانال ۲۳ هزار 
واحد شــود. به گزارش ایسنا، شــاخص کل بورس روز سه شنبه با ۲۹ هزار و 
۵۰ واحــد افزایش تا رقم یک میلیون و ۸۳۸ هزار واحد صعود کرد. شــاخص 
کل بــا معیار هم وزن نیز با افزایشــی ۴۳۴۳ واحدی در رقم ۵۳۸ هزار و ۸۰۳ 

واحد ایستاد. 
در ایــن بازار ۶۶۹ هزار معامله به ارزش ۹۶ هزار و ۳۲۵ میلیارد ریال انجام 
شــد. ۵۷ درصد نمادهای بورسی دیروز مثبت بودند که از میان آن ها معدنی و 
صنعتی گل گهر، معدنی و صنعتی چادرملو و صنایع پتروشــیمی خلیج فارس 

نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.
در آن سوی بازار ســرمایه شاخص کل فرابورس با ۳۲۸ واحد افزایش وارد 
کانال ۲۳ هزار واحد شــد و رقم ۲۳ هزار و ۴۳ واحد را ثبت کرد. در این بازار 
۳۶۸ هزار معامله انجام شــد که ۳۵۵ هزار و ۲۳۴ میلیارد ریال ارزش داشت. 
۵۵ درصد نمادهای فرابورس مثبت بودند و از میان آن ها ســرمایه گذاری صبا 
تامین، پتروشــیمی زاگرس و آهن و فولاد غدیر ایرانیان نسبت به سایر نمادها 
بیشترین تاثیر مثبت را روی این بازار گذاشتند.بیشترین خروج پول حقیقی از 
صندوق های سرمایه گذاری و بیشترین ورود پول نیز به گروه کانه های فلزی و 
محصولات فلزی بود. روزگذشته در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۷ میلیارد 
و ۹۴۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۹۷ هزار و ۵۵۱ میلیارد 

ریال معامله شد.
همچنیــن معدنی و صنعتی گل گهر )کگل( با هشــت هزار و ۱۱۰ واحد، 
معدنی و صنعتی چادرملو )کچاد( با ۲ هزار و ۶۱۶ واحد، صنایع پتروشــیمی 
خلیــج فارس )فارس( با یک هزار و ۹۹۵ واحد، پتروشــیمی پارس )پارس( با 
یک هزار و ۸۶۳ واحد، پالایش نفت اصفهان )شــپنا( با یک هزار و ۸۵۹ واحد، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۷۲۸ واحد و نفت و گاز پتروشیمی 
تامین )تاپیکو( با یک هزار و ۵۱۷ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.

در مقابل، بانک پاســارگاد )وپاسار( با ۴۲۷ واحد، فولاد خوزستان )فخوز( با 
۳۶۱ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۲۷۰ واحد، ســایپا )خساپا( با ۲۴۹ واحد 
و گروه بهمن )خبهمن( با ۲۴۱ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس همراه شد.

بــر پایه این گزارش، دیروز نماد شــرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی 
)شستا(، زامیاد )خزامیا(، ایران خودرو )خودرو(، گسترش سرمایه گذاری ایران 
خودرو )خگستر(، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد(، پالایش نفت اصفهان )شپنا( و 

سایپا )خساپا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.
گروه خودرو هم در معاملات سه شنبه صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شــد و در این گروه سه میلیارد و ۱۹۲ میلیون برگه سهم به ارزش ۱۲ هزار و 

۱۱۴ میلیارد ریال دادوستد شد.

گزارش

اخبار کوتاه

بورس

در جلســه اخیر شــورای گفت وگوی دولــت و بخش 
خصوصی، وزیر اقتصاد به دبیرخانه این شورا ماموریت داد تا 
ظرف ۴۸ ساعت، بسته پیشنهادی خود برای مدیریت بازار 
ارز را ارائــه کنند.به گزارش پایگاه خبری اتاق ایران آنلاین، 
صدوشانزدهمین و آخرین نشست شورای گفت وگو در سال 
۱۴۰۱ برگزار شد. در این نشست ضمن تصویب اعضا مبنی 
بر تهیه بسته پیشنهادی از سوی دبیرخانه شورای گفت وگو 
درباره راهکارهای بازگشت ثبات به بازار ارز ظرف ۴۸ ساعت 
آینده، مشکلات و مسائل مربوط به حوزه کشاورزی مطرح 
و بررسی شد.متناســب با طرح موضوعات حوزه کشاورزی 
در این نشســت، وزیر جهاد کشاورزی هم حضور پیدا کرد.
در ابتدای جلســه احســان خاندوزی، رئیس شــورا و وزیر 
اقتصاد با اشــاره به تلاطم های اخیر ارزی و اثر مستقیم آن 
بر روند فعالیــت تجار و تولیدکنندگان، گفت: در این مدت 
دولت تلاش کرد تا بر این نوســانات خارج از قاعده افســار 
بزند، متناســب با آن تغییراتی در سیاست های ارزی کشور 
ایجاد کرد که امیدواریم این تغییرات به برگشت ثبات کمک 
کند؛ اما شاهد اثرات مستقیم این افزایش بهای ارز بر بهای 
تمام شده انواع محصولات و خدمات در داخل نیز هستیم.
او ادامه داد: برای موفقیت در مسیری که پیش گرفتیم باید 
بیش از گذشــته در تعامــل و همفکری با بخش خصوصی 
باشــیم تا با هزینه و زمان کم تری، ثبات را به اقتصاد کشور 
برگردانیم.وزیــر اقتصاد پیشــنهاد داد: دبیرخانه شــورای 
گفت وگو در راستای مدیریت بازار ارز و قیمت های داخلی، 
پیش نویس تهیه و پیشنهادهای خود را ارائه دهد و از معاون 
اول رئیس جمهوری نیز می خواهیم تا این متن پیشنهادی 
در جلسه ای با حضور وزرای صنعت، معدن و تجارت، جهاد 
کشــاورزی و ســایر وزرای مرتبط در کنار رئیس کل بانک 
مرکزی ارائه شود تا به جمع بندی مشترکی برسیم.بر اساس 
اظهارت خاندوزی این بسته باید ظرف ۴۸ ساعت آینده تهیه 
شــود تا در اسرع وقت طی نشســتی آن را بررسی و نهایی 
کنیم.طبق اعلام اتاق بازرگانی، در واکنش به پیشنهادی که 
از سوی وزیر اقتصاد مطرح شد، غلامحسین شافعی، رئیس 
اتاق ایران ضمن اســتقبال از این رویکرد، نسبت به حذف 
نماینده اتاق ایران از جلســات کمیتــه اقدام ارزی که چند 

ماهی است محل برگزاری آن به بانک مرکزی منتقل شده 
است، انتقاد کرد.بر اساس اظهارات او با توجه به تلاطم های 
ارزی سال  ۱۳۹۷ کمیته اقدام ارزی در بانک مرکزی شکل 
گرفت و مشــکلاتی را برای تجارت ایران پیش آورد و روی 
صادرات اثر گذاشــت. در پــی آن تغییر محل برگزاری این 
کمیته به سازمان توسعه تجارت در سال ۱۴۰۰ که متولی 
اصلی صادرات است، بســیار موثر بود. متاسفانه مجدد این 
کمیته به بانک مرکزی برگشت و به دنبال آن عضویت اتاق 
ایران در این کمیته حذف شد که مورد انتقاد شدید بخش 
خصوصی است.شافعی تصریح کرد: سه اتاق بازرگانی، اصناف 
و تعاون مانند همیشــه راهکارهای پیشنهادی را این بار از 
طریق دبیرخانه شــورای گفت وگو ارائه می کنند اما شرط 
موفقیت در این مســیر، وجود گوش شنواســت.در بخش 
دیگری از این جلســه، حمیدرضا فولادگر، رئیس شــورای 

راهبری بهبود کســب وکار اتاق ایران نیز پیشــنهاد داد تا 
دبیرخانه شورای گفت وگو، سیاست های پیشنهادی که باید 
طبق قانون پیش از اجرا، اطلاع رسانی شوند را در چارچوب 
یک جدول تدوین کند و در اختیار دستگاه های متولی قرار 
دهد تا آنها درباره مدت زمانی که نیاز اســت تا هر سیاست 
زودتر به اطلاع بخش خصوصی برسد، نظر داده و در نهایت 
درباره آنها به یک جمع بندی برســیم.در این باره مقرر شد 
تا ۱۰ روز برای دســتگاه های اجرایی مهلت در نظر گرفته 
شود تا نظرات پیشنهادی خود را درباره جدول تدوین شده، 

ارائه دهند.
مدیریت بازار سیب زمینی کشور
 به بخش خصوصی سپرده شد

قائم مقام دبیر شــورای گفت وگو با اشــاره به برگزاری 
صدوشانزدهمین نشســت این شورا از واگذاری کل زنجیره 

بازار ســیب زمینی کشــور به بخش خصوصــی خبر داد.
صدوشانزدهمین نشست شورای گفت وگو که آخرین نشست 
این شــورا در سال ۱۴۰۱ بود به مســائل حوزه کشاورزی 
اختصاص داشت. در این بین قائم مقام دبیر شورای گفت وگو 
ضمن اشــاره به طرح و بررسی برخی از چالش های موجود، 
از واگذاری کل زنجیره بازار ســیب زمینی کشــور به بخش 
خصوصی بر اساس اظهارات وزیر کشاورزی در این نشست 

خبر داد. 
حسین ســلاح ورزی، قائم مقام دبیر شورای گفت وگو و 
نایب رئیس اتاق ایران در گفت وگو بــا »اتاق ایران آنلاین« 
مشکلات ناشــی از تغییر عوارض صادراتی سیب زمینی از 
۱۲ بــه ۷۰ درصد را یکــی از موضوعات مورد بحث در این 
نشست عنوان کرد و گفت: در این باره به مجموعه اقدامات 
صورت گرفته از ســوی دبیرخانه شورای گفت وگو اشاره و 
پیشنهادهایی مطرح شــد. در چارچوب همین پیشنهادها، 
ســاداتی نژاد، وزیر کشــاورزی از واگــذاری مدیریت بازار 
ســیب زمینی به انجمن ملی خبر داد.بر اساس اظهارات او 
با این واگــذار، مدیریت کل بازار از تولید، تامین و حتی در 
صورت نیاز، واردات این محصول باید با برنامه ریزی و مدیریت 
انجمن ملی سیب زمینی صورت بگیرد، البته چنانچه در این 
فرآیند اختلال یا مشــکلی پیش بیاید، وزارت کشــاورزی 
ورود کــرده و تنها با تعیین عوارض، بازار را کنترل می کند.
مشکلات ناشــی از دریافت نیم درصد عوارض صادرات آب 
مجازی از محصولات کشــاورزی و صنایع غذایی و پیگیری 
اصــلاح این بند در لایحه بودجه ۱۴۰۲ موضوع دیگری بود 
که بر اساس اظهارات سلاح ورزی در این نشست مطرح شد. 
او درباره نتیجه بررسی و تصمیم اعضای شورا در این رابطه 
به تشــکیل کمیته ای تخصصی با حضور نماینده اتاق ایران 
خبر داد و گفت: در بودجه ۱۴۰۲ میزان عوارض را بین نیم 
تا ســه درصد تعیین کردند؛ اما مقرر شده وزارت کشاورزی 
درباره فهرست محصولات آب بر، متولی و شاخص های آب بر 
بودن محصولات نیز تصمیم گیری کند که با تصویب اعضای 
شورای گفت وگو و اســتقبال وزیر کشاورزی مقرر شد این 
تصمیم گیری در قالب یک کمیته تخصصی صورت گیرد و 

در آن به الگوی کشت نیز توجه ویژه ای شود.

یک کارشناس اقتصادی اظهار داشت: صحبت های معاون 
اول رئیــس جمهــوری در مجلس مبنی بر اینکه شــرایط 
همینی که است و بهتر از ما پیدا نمی کنید نشان می دهد که 
دولت هیچ برنامه ای برای شــرایط اقتصادی ندارد و اقدامی 
هم نمی تواند انجام دهدمرتضی افقه در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصادی دربــاره ادعای اخیر رئیس مجلس مبنی بر اینکه 
افتخار می کنیم از ۱.۵ ماه گذشــته وضعیت امروز بازار ارز 
را پیش بینی کردیــم و اینکه چرا با وجود این پیش بینی ها 
از این وضعیت جلوگیری نکردند، اظهار داشت: سوال مردم 
از رئیس مجلس این اســت که اگر از ۱.۵ ماه گذشــته این 
ضعیــت بازار ارز را پیش بینی می کردیــد چرا اقدامی برای 
جلوگیری از آن انجام نشد و اینکه پیش بینی این وضعیت و 
هیچ واکنشی نسبت به آن جای سوال است و تعجب دارد. 
رئیس مجلــس تعریف افتخار را هم تغییر داده و نمی دانند 
که باید به چه چیزی افتخار کنند.وی ادامه داد: معتقدم که 
در حــال حاضر تیم اقتصادی دولت و مجلس موافق دولت، 
در مجموع سیاست گذاران و تصمیم گیران به شدت منفعل 
شــده اند و نمی دانند در برابر این حجم از بی تدبیری ها در 
پاسخ به رسانه ها و مردم چه بگویند و چه توجیهی بیاورند. 

همین افراد قبل از به قدرت رسیدن وعده های پرطمطراق 
بیشــماری را به مردم داده بودند و امــروز هیچ یک از این 
وعده ها محقق نشده اســت.این کارشناس اقتصادی گفت: 
صحبت های معــاون اول رئیس جمهوری در مجلس مبنی 
بر اینکه شرایط همینی که است و بهتر از ما پیدا نمی کنید 
نشان می دهد که دولت هیچ برنامه ای برای شرایط اقتصادی 
ندارد و اقدامی هم نمی تواند انجام دهد و عملا انفعال خود را 
جار زده اند.افقه با بیان اینکه این اظهارات افراد شاید پاسخی 
به طرافداران دولت و کســانی که به این دولت رای داده اند 
باشد، اظهار داشــت: طرفداران دولت سیزدهم به شدت در 
حال ریزش است و با این شــرایط افرادی که به این دولت 
رای داده انــد در مقابل عدم تحقق وعده های داده شــده به 

شدت سرخورده شده اند. 
معتقدم در این شرایط ارزی پیش بینی افزایش نرخ دلار 
را دســتاورد تلقی می کنند تا بار منفی در کشور را کاهش 

دهند وگرنه هیــچ توجیهی برای این ادعای رئیس مجلس 
وجود نــدارد.وی درباره سیاســت های ارزی دولت و دلایل 
کاهش جزئی نرخ دلار در روز یکشــنبه گفت: به طور قطع 
عامل کاهش جزئی دو روز گذشــته نــرخ دلار اقدام دولت 
نبوده  و احتمالا علت کاهش نرخ دلار انتشار خبری مبنی بر 
حضــور آقای عراقچی در مذاکرات بود. وگرنه در متغیرهای 
واقعی هیچ اتفاقی نیفتاده بود که در بازار ارز تاثیری بگذارد.
این کارشناس اقتصادی افزود: باید توجه داشته باشیم امروز 
سایه تحریم ها بر روی اقتصاد و معیشت مردم آنقدر سنگین 
شــده  اســت که کمترین خبر مثبت یا منفــی اثر خود را 
بلافاصله بر روی قیمت دلار نشان می دهد.  افقه تاکید کرد: 
دولت تا به امروز هر کاری که می توانست برای مهار قیمت 
دلار انجام داد اما نتیجه ای نداشــت. رئیس بانک مرکزی را 
تغییــر دادند، دلار ۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی را برای واردات 
اعلام کردند، مرکز مبادلــه ارزی را راه اندازی کردند به این 

امید که قیمت ارز کاهش پیدا کند اما هیچ یک از اقدامات 
دولت به نتیجه نرسید و دولت به طور کامل در حوزه اقتصاد 
منفعل اســت.وی درباره اظهارات مسئولان اقتصادی مبنی 
بر عامل انتظارات تورمی در رشــد قیمت دلار گفت: یکی 
از عوامل موثر در افزایش نرخ دلار انتظارات تورمی اســت. 
متاسفانه برخی از مشکلات به باورهای اقتصاد خوانده های 
طرفدار بازار آزاد برمی گردد، دانشــجویان ســال اول رشته 
اقتصاد هم می داننــد که انتظارات تورمــی یکی از دلایل 
افزایش نرخ تورم اســت اما آنها حتی این موضوع را که به 
دانشجویان درس  می دهند را حذف می کنند، در واقع یکی 
از دلایــل افزایش انتظارات تورمی افزایش نرخ تورم اســت 
و مردم برای اینکه در شرایط تورمی ارزش سرمایه هایشان 
کاهش پیدا نکند، به خرید ارز هجوم برده اند.این کارشناس 
اقتصادی افزود: موضوع مهم در انتظارات تورمی تنشی است 
که در منطقه رخ داده و موضوع مذاکرات و تحریم هم حل 
نشــد و همین موضوعات نگرانی های مردم را افزایش داده 
و تقاضا برای ارز و خروج ســرمایه از کشور بالا رفت. امروز 
انتظارات منفی متعددی وجود دارد که فشار تقاضای ارز را 

بالا برده است.       

در آخرین نشست شورای گفت وگو در سال ۱۴۰۱ تصویب شد

نسخه نویسی بخش خصوصی برای بازار ارز

سرخوردگی شدید طرفداران دولت سیزدهم

هیچ یک از وعده های پرطمطراق محقق نشد

عضو هیات مدیره کانون انبوه ســازان با بیان اینکه 
بخش خصوصی فعال در حوزه ســاخت و ساز مسکن 
از افزایش قیمت ها خوشــحال نیست، گفت: با افزایش 
قیمت دلار در کشــور، ســازندگان نیــز در قیمت ها 
تجدیدنظــر می کنند و قیمت هــا را افزایش می دهند.

فرشــید پورحاجت در گفت و گو با ایسنا، در خصوص 
اثرگذاری نوســانات نرخ ارز بر بازار مسکن اظهار کرد: 
وضعیتی که بازار مسکن کشور در شرایط کنونی دارد 
هیچ تفاوتی بــا وضعیت موجود در حوزه اقتصاد کلان 
کشــور ندارد و هر اتفاقی که در اثر نوســانات نرخ ارز 
در حوزه اقتصاد کلان رخ می دهد بر بازار مســکن نیز 

اثرگذار است.
وی با بیان اینکه بازار مســکن متاثر از اقتصاد کلان 
کشــور دچار تلاطم است، افزود: آنچه که بدیهی است 
در ماه های اخیر افزایش قیمت چشمگیری در مصالح 
ســاختمانی رخ داده است. به شکلی که اگر شبانه نرخ 
دلار بالا رفته، قیمت مصالح ساختمانی نیز مثل فولاد و 

باقی محصولات در همان زمان بالا رفته است.
عضو هیات مدیره کانون انبوه سازان با بیان اینکه در 
برخی از اقلام مصالح ساختمانی از جمله مقاطع فولادی 
نرخ ها تا بیش از ۱۰۰ درصد افزایش داشــته اند، گفت: 

مصالح ساختمانی که توسط صنوف عرضه می شوند در 
چهارچوبی خاص افزایــش قیمت دارند و باقی مصالح 
نیــز متاثر از نرخ دلار لحظــه ای افزایش قیمت دارند.

پورحاجت عنوان کرد: شــرایط کنونی بازار مســکن با 
توجه به نوسانات نرخ ارز اصلا شرایط مناسبی نیست و 
سازندگان از بازار مسکن خارج شده اند و میلی به فروش 
ندارند؛ با افزایش قیمت دلار در کشــور، سازندگان نیز 
در قیمت های ساختمان های خود تجدیدنظر می کنند و 

قیمت ها را افزایش می دهند.
وی افزود: اتفاقات بســیار سختی در حوزه مسکن 
در حال رخ دادن اســت کــه بخش خصوصی فعال در 
این حوزه مثل دیگر بخش ها دچار یک شــرایط دشوار 
اورژانسی شده است و افق روشنی نیز برای این وضعیت 

مشاهده نمی شود.
عضو هیات مدیره کانون انبوه ســازان با بیان اینکه 
بخش خصوصی فعال در حوزه ســاخت و ساز مسکن 
از افزایش قیمت ها خوشــحال نیست، گفت: بنگاه های 
اقتصادی بزرگ و کوچک کشور در حوزه تولید مسکن 
با ترس و واهمه در این شــرایط فعلی فعالیت دارند و 
اصلا نمی دانند که بــرای آینده فعالیت اقتصادی خود 

چه کاری را باید انجام دهند.

معــاون حقوقی و امور مجلس وزارت اقتصاد گفت 
که رشد بالای نقدینگی در سطح کلان و در عین حال 
کمبود منابع مالی در بخش تولید یا به عبارت دقیق تر 
ســلطه مالی و عدم تخصیص بهینه منابع به تبع آن 
از جمله چالش های ســرمایه گذاری در ایران اســت.

به گزارش ایســنا، محمد نعمتــی در همایش »تولید 
و سرمایه گذاری، چالش ها، موانع و راهکارها« با بیان 
اینکه در سال های قبل وضعیت سرمایه گذاری کشور 
همــواره نزولی بوده که یعنی تولید به اســارت رفته، 
اظهار کرد: همچنین سرمایه گذاری های جدید از سال 

۱۳۹۸ استهلاک های قبلی را جبران نمی کند.
وی یا اشاره به کاهش نسبت پس انداز کل به تولید 
ناخالص داخلی، تصریح کرد: رتبه ایران در شــاخص 
سهولت کسب و کار ۱۲۸، اما رتبه تولید علم ایران در 
جهان ۱۶ است که نشان می دهد تولید علم تبدیل به 

نوآوری نشده است.
معــاون حقوقی و امــور مجلــس وزارت اقتصاد 
همچنین با اشــاره به چالش های ســرمایه گذاری در 
کشور، گفت: رشــد بالای نقدینگی در سطح کلان و 
در عیــن حال کمبود منابع مالــی در بخش تولید یا 
به عبارت دقیق تر سلطه مالی و عدم تخصیص بهینه 

منابع به تبع آن از جمله چالش های ســرمایه گذاری 
است. 

همچنین بلند مدت بودن دوره بازگشــت سرمایه 
فعالیت های تولیدی و استفاده از ابزارهای ملی کوتاه 
مــدت برای تأمین مالی پروژه ها، بالا بودن هزینه های 
مالی ناشــی از تورم های بالا و ناتوانی بخش خصوصی 
در تامین مالی بنگاه هــای تولیدی و محدودیت های 
شــدید جذب ســرمایه گذاری خارجی در اقتصاد از 

جمله دیگر چالش ها است.
وی همچنین با اشاره به جذابیت بالای فعالیت های 
ســوداگرانه در بازارهای مالی ارزی و مسکن، تصریح 
کرد: بی ثباتی و غیر قابل پیش بینی بودن و ضمانت 
اجرایی انــدک قوانیــن و مقررات ناظر بــه تولید و 
ســرمایه گذاری، بی ثباتی نرخ ارز و ســطح عمومی 
قیمت هــا یا تورم مزمن که منجــر به بالا رفتن بهای 
تمام شــده نهاده های تولید و کاهش سرمایه گذاری 
می شــود و همچنین غیر اقتصادی شــدن برخی از 
خطــوط تولید به دلیل ســود کلان فروش مواد اولیه 
ارزان و رانتی در بازار آزاد یا صادرات آن ها، محدودیت  
صدور مجوزها، مشــکلات ناشی از تحریم و اثر آن بر 

ورود فناوری های جدید از دیگر مشکلات است.

چالش های سرمایه گذاری در ایرانساخت و ساز مسکن در وضعیت اورژانسی

گزارش

بر اســاس اعلام معاونت روابط کار وزارت تعاون تا پایان 
شــهریورماه امســال ۵۰۰ هزار نفر به جمع بیمه شدگان 
اجباری تامین اجتماعی افزوده شده که به منزله رونق حوزه 
تولید بوده است.به گزارش ایسنا، یکی از وظایف وزارت کار 
علاوه بر اجرای سیاســت های اشتغال، حمایت از نیروهای 
کار شاغل است و از این منظر بررسی بیمه شدگان شاغل 
و سهم آنها از کل شــاغلان ضروری است.در تعریف، بیمه 

شده به فردی گفته می شود که با پرداخت مبالغی به عنوان 
حق بیمه، حق استفاده از مزایای مندرج در قانون سازمان 
بیمه گر را دارد. بیمه شــده اجباری، بیمه شده ای است که 
به دســتور کارفرما یا نماینده او در محلی به نام کارگاه کار 
می کند و حقوق می گیرد اما بیمه شده خاص، فردی است 
که مشمول بیمه اجباری نبوده و با میل خود تحت پوشش 
مقررات تأمین اجتماعی قرار گیرد.بر اساس گزارش ها، طی 

یکســال گذشته بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر بیمه 
شده جدید جذب سازمان تامین اجتماعی شدند. آنطور که 
علی حسین رعیتی فرد - معاون روابط کار وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی خبر داده اســت تا پایان شهریورماه امسال 
به شمار بیمه شدگان اجباری در کشور ۵۰۰ هزار نفر اضافه 
شده است.به اعتقاد وی افزایش آمار بیمه شدگان اجباری 
تامین اجتماعی نشانگر رونق حوزه تولید است.فروردین ماه 
امسال وزارت کار اعلام کرد که بیش از یک میلیون و ۱۰۷ 
هزار نفر بیمه شــده جدید به مجموع بیمه شدگان تامین 

اجتماعی اضافه شده که ۷۵۰ هزار نفر آنها مربوط به نیمه 
دوم سال ۱۴۰۰ هستند.از این تعداد ۷۰ درصد معادل ۵۰۰ 
هزار نفر بیمه شــده اجباری هستند و بیمه پردازی آنها از 
طرف کارفرما صورت گرفته است.یکی از سیاستهای مثبت 
و اثرگذار دولت سیزدهم افزایش حداقل دستمزد کارگران 
در سال جاری بود که باعث شد در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۱ 
افزایش تعداد بیمه شدگان اجباری سازمان تامین اجتماعی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل بیش از ۶ درصد رشد داشته 

باشد.

افزایش ۵۰۰ هزار نفری بیمه شدگان اجباری


